2 quod] *om. A*    3 dicendum] + est *A*    4 paribus] partibus *M*    calefacere ]  
*lectio incerta M*    5 est] *om. A*    8 non] *om. M*    **11–12** diaphanum] diaphano  
*M*    **12** in] *om. L*    **12–13** et alius ... nutriendo] quia *A* : *om. L*    **14** utitur ]  
 unitur *L*    **15** organa] in organis *M*    **16** autem] enim *A*    **19** post sensibilia: cum  
*exp. A*    **20** sentiendi] + et *M*    **22** operando] operationes *M*    **24** dicendum ]  
*om. M*

sum uigiliae et etiam propter uapores eleuatos ad cerebrum. Sed huiusmodi causae non inueniuntur in plantis.

*Ad 1.6.* Ad argumentum sequens patet ex dictis.

*Ad 1.7.* Ad ultimum dicendum, quod plantae non corrumpuntur ab odore foetido, sed a corpore habente odorem foetidum. Non tamen corrumpitur planta a tali corpore propter odorem, sed magis propter aliquam materialem condicionem in isto corpore. Corpus enim habens odorem foetidum potest inficere aerem sibi propinquum, et aer infectus potest ultius corrumpere plantam.

5

**<*Quaestio III.4: An somnus et uigilia insint omni animali?*>**

Quarta quaestio <est>, utrum somnus et uigilia insint omni animali ita, quod omne animal aliquando dormit, aliquando uigilat.

10

1.1. Videtur, quod non, nam quaedam animalia habent oculos semper apertos, et talia animalia numquam dormiunt, quia agente approximato passo necessario fit actio. Cum igitur oculi talium animalium, ut oculi pisium et leporis, sunt semper aperti, et uisibile semper est praesens oculus talium animalium, sequitur, quod talia animalia semper uident, et per consequens numquam dormiunt.

15

1.2. Praeterea somnus est ligatio et immobilitatio omnium sensuum exteriorum per Philosophum et uigilia est eorundem solutio. Quibus igitur non insunt omnes sensus, eis non inest somnus, sed multis animalibus non insunt omnes sensus; ergo et cetera.

20

1.3. Praeterea passio non inuenitur sine proprio subiecto, sed proprium subiectum somni est cor. Cum igitur non omni animali insit cor, sequitur

**18–19** somnus est ligatio ... solutio ] Arist. *De somno* 1.454b24–27 = Lulofs, 3.23–26

**1** ad cerebrum ] *om. A*    **1–2** huiusmodi ] huius *A p.c. L : a. c. L*    **4** plantae ] plantis *M*    **5–7** Non tamen ... corpore ] quia *A : om. L*    **7** enim ] *om. AL*    habens odorem ] *om. L*    **8** inficere ] corrumpere *A*    potest ] *om. A*    **9** plantam ] planta *M*    **10** insint ] insunt *AL*    **15** sunt ] sint *M*    **16** animalium ] *om. AM*    **20** eis ] eius *a. c. A*    **22** sine ] cum *M*

quod non omni animali inest somnus. Idem confirmatur per Philosophum in *De animalibus*, qui dicit, quod quoddam est animal marinum, quod conuenit cum arboribus per hoc, quod sibi non inest somnus.

1.4. Praeterea uigilia praecedit somnum, quia habitus praecedit pri-  
5 uationem. Possibile igitur est ante excessum uigiliae animal occupari ali-  
qua aegritudine somnum prohibente et in illa aegritudine uitam finiri sine  
somno consequente, et per consequens possibile est aliquod animal <sem-  
per> uigilare et numquam dormire.

2. Ad oppositum est Aristoteles.

10 3. Ad quaestionem dicendum, quod nos possumus loqui de animali  
dupliciter: aut secundum naturam et secundum ordinem uel secundum  
cursum naturalem aut quantum ad ea, quae accidentunt praeter naturam et  
praeter naturalem cursum. Loquendo de animali primo modo, sic neces-  
se est omni animali inesse somnum et uigiliam. Et hoc dicit Philosophus  
15 sic dicens: “Necessarium cuilibet animali inesse somnum; dico autem ex  
suppositione necessitatem, quoniam si animal erit habens suam naturam,  
ex necessitate ei inesse quaedam oportet”, id est somnum et uigiliam.

Loquendo tamen de animali quantum ad illa, quae accidentunt ei praeter  
cursum naturalem, sic dico, quod non oportet, quod omni animali insit ali-  
20 quando somnus, aliquando uigilia, quia possibile est, quod animal uigilans  
interficiatur, antequam dormiat. Si tamen uiuat secundum tempus debiti-  
tum suaee naturae, oportet, quod aliquando uigilet, et aliquando dormiat.  
Cuius probatio est: Nam quorumcumque est aliqua operatio determinata  
secundum tempus a natura, si excesserint tempus, necesse est deficere.

**1–3** Idem confirmatur ... somnus] *fort.* Arist. *Part. an.* 4.5.681a36–b8; *cf.* Galfridus de  
Aspale, *Quaest. De somno* 277      **15–17** Necessarium ... oportet] Arist. *De somno*  
2.455b26–28 = Lulofs, 5.23–27

3 per] in M      5 excessum] recessum a. c. L      5–6 aliqua] graui M      7 animal]  
+ ae(.) A      10 nos] modo L      11 uel secundum] et M      14 inesse] inest M  
**15–17** Necessarium ... oportet] *lineam subducit* L      15 Necessarium] necessario A  
inesse] inest A      16 erit] est p. c. A      17 quaedam] quidam *ut vid.* A      18  
animali] + in A      ei] si M      praeter] propter L      22 uigilet] uigilat AM  
dormiat] dormiet L      23 aliqua] *om.* M      24 necesse est] necessitate A

Unde dicit Albertus omne harmonice compositum, quam cito uadit ad excessum, tam cito tendit ad defectum. Sed omnis sensus est harmonice compositus; ergo et cetera. Unde, cum operatio sensus sit determinata secundum tempus, si animal debeat saluari et durare cum delectatione, oportet, quod aliquando quiescat, et tunc oportet, quod aliquando dormiat, et si dormiat, oportet, quod aliquando uigilet ita, quod uigilia sibi inerit uel infuit, quia omne dormiens habet uirtutem sensitiuam, et omnis uirtus sensitua aliquando est in actu sentiendi, aliter potentia ad actum sentiendi esset frustra; ergo omni dormienti aliquando inest uigilia. Potest 5 igitur sic argui: Omni animali inest somnus uel uigilia, ut probatur in litera, et si somnus insit, uigilia aliquando inest, et si uigilia aliquando insit, ergo somnus aliquando inest; ergo omni animali aliquando inest somnus, et aliquando uigilia, et hoc loquendo de animali secundum cursum naturalis.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod quaedam animalia 10 habent oculos semper apertos, ut illa animalia, quae uiuunt in elemento frigido et denso, ut in aqua. Talia enim animalia habent duros oculos, ne laedantur, et ideo non indigent palpebris seu uelamine oculorum, et huiusmodi animalia, quandocumque dormiunt, habent oculos apertos, et licet oculi non sint cooperti, tamen uirtus uisiua potest subtrahi ab eis, et tunc sensus non est semper dispositus ad apprehendendum sensibile, quamuis oculi sint aperti. Lepus etiam habet semper oculos apertos in dormiendo propter aliam causam, et est, quia natura est multum sollicita 20

**1–2** Unde dicit ... defectum ] Albertus Magnus, *De somno* 1.1.4, 9:128a; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 102

1 quam ] quantum a. c. L      2 tendit ] descendit A      3 sit ] est A      5 tunc ] sic  
M      6 et ] quod AL      sibi ] sic A      7 quia ] quod M      8 sensitua ] + est  
M      9 inest ] est M      9–10 potest ... uigilia ] om. M      10 probatur ] probatio  
M      11 insit<sup>1</sup>] om. A      12 aliquando<sup>2</sup>] s. l. L      inest<sup>2</sup>] + igitur A      13 et<sup>1</sup>]  
s. l. L, om. AM      post cursum: loquendo exp. L      16 habent ... apertos] oculos  
apertos habent A : habent oculos super apertos M      17 enim ] om. A      19 animalia]  
aliquando M      20 uisiua ] uisiā p. c. M      21 tunc ] sic M      22 habet ] habent  
M      semper oculos apertos] oculos apertos habent A : habent oculos super apertos  
M      23 sollicita] soluta a. c. L : sollicitata M

circa conseruationem indiuidui. Cum enim aliquis peruenit ad locum terribilem uel in quo aliquod terribile imaginetur, natura causat quandam stuporem, ut indiuiduum muniatur a terribili. Sed lepus est animal melan-cholicum et ualde timidum; ideo natura permittit oculos eius esse apertos,  
 5 ut citius percipiat, si aliquod terribile occurrat.

*Ad 1.2.* Ad aliud argumentum, quod in habentibus omnes sensus extei-  
 riores est somnus ligatio omnium sensuum exteriorum, et in habentibus  
 aliquos sensus est somnus ligatio illorum sensuum; unde somnus non est  
 ligatio omnium sensuum in quocumque animali, quia non omne animal  
 10 habet omnes sensus, sed somnus est ligatio omnium sensuum, qui sunt  
 in animali dormiente, siue illud animal habeat quinque sensus siue duos  
 siue tantum unum.

*Ad 1.3.* Ad aliud argumentum, quod in habentibus cor est somnus pas-  
 sio cordis principaliter, et in non habentibus cor est somnus passio ali-  
 15 cuius proportionalis. Ad confirmationem dicendum, quod quaedam ani-  
 malia dicuntur uiuere ad modum plantae, quia sunt immobilia sicut plan-  
 tae, et conueniunt cum plantis. Sed illa conuenientia est in partibus ue-  
 getatiuae, quibus non contingit somnus, sed omne animal supra ea, quae  
 sunt plantae, habet sensum, et ratione illius accidit somnus animalibus et  
 20 non plantis.

1.4. Ad aliud argumentum patet per praedicta in positione.

#### <IV.>

**<2.455a4>QUARE AUTEM DORMIUNT:** Cum declaratum sit, quod som-  
 nus et uigilia sunt passiones totius coniuncti, et quod somnus et uigilia  
 insunt omni animali, et quod insunt animali ratione partis sensitiae, quia  
 25 non insunt plantis nec non habentibus sensum, et per hoc soluuntur tres  
 quaestiones prius enumeratae, intentio Philosophi in hoc capitulo est in-

22 QUARE ... DORMIUNT ] Arist. *De somno* 2.455a4 = Lulofs 3.36

6 argumentum ] + dicendum A in ] om. M 8 ligatio ] i. m. et hic inserendum  
 notavit L 11 illud ] idem M : om. A 16 uiuere ] uenere M 18 animal ] + est  
 L 22 DORMIUNT ] + et uigilant M 23 sunt ... uigilia ] om. M 26 est ] om. M

quirere, cuius partis sensituae animae somnus et uigilia sunt passiones, et uult principaliter ostendere, quod sunt passiones totius coniuncti ex primo sentiente, qui est sensus communis, et suo organo, et sunt in hoc capitulo quattuor conclusiones: Prima, quod in somno immobilitantur omnes sensus exteriores; secunda, quod praeter sensus particulares oportet ponere sensum communem; <sup>5</sup> tertia, quod sensus communis simul est cum sensu tactus; quarta, quod somnus est passio sensus communis uel animalis secundum sensum communem.

**<Conclusio IV.1: In somno immobilitantur omnes sensus exteriores>**

Circa primam conclusionem dicit Philosophus, quod quaedam animalia habent omnes sensus, ut animalia perfecta, ut homo, bos, et quaedam animalia non habent omnes sensus; omne tamen animal habet tactum. Tactus enim est necessarius omni animali, quia tactus consistit in quadam proportione media qualitatum tangibilium et illa corruptitur per excellentiam tangibilium et saluatur patiendo a simili et proportionali, et ideo, si animal debeat saluari, oportet ipsum habere uirtutem, per quam possit percipere excellentiam qualitatum tangibilium. Si enim talem uirtutem non haberet, nec fugeret calidum nec frigidum, et tunc statim corrupteretur. Ut igitur animal saluetur in esse, est sensus tactus sibi necessarius;

10

15

**9–11** dicit Philosophus ... tactum ] Arist. *De somno* 2.455a5–9 = Lulofs 3.38–4.1      **12–13** tactus ... tangibilem ] cf. Arist. *De an.* 3.13.435a22–3      **13–16** et illa corruptitur ... tangibilem ] cf. Arist. *De an.* 3.12.434b15–19      **423.18–424.2** Ut igitur ... Philosophus ] Arist. *De somno* 2.455a5–9 = Lulofs, 3.38–4.1

**1–2** et uult ... passiones ] *om. M*      **3** qui ] *quaes AL*      suo ] *om. M*      **4** conclusiones ] *quaestiones M*      immobilitantur ] immobilitatur *M*      **7–8** quarta ... communem ] *om. A*      **10** ut homo bos ] *om. A*      et quaedam ] *alia manu ut vid. A*      **11** tamen ] *enim A*      **12** enim ] *om. M*      est ] *om. A*      in ] *ut M*      **13** post qualitatum: *quas del. M*      **13–14** et illa ... tangibilem ] *om. M*      **14** et<sup>2</sup>] *s. l. L, om. A*      **16** Si ] *om. M*      **17** tunc ] *sic M*      statim ] + scilicet *M*      **17–18** corrupteretur ] corruptitur *A* : corruptetur *M*      **18** Ut ] *nec ut vid. A*      saluetur ] *saluaretur LM*

similiter gustus est necessarius omni animali, nisi sit aliquod animal ualde imperfectum, ut dicit Philosophus.

Intelligendum est hic, quod gustus uno modo accipitur pro sensu, qui est discretius alimenti conuenientis et disconuenientis, alio modo accipiatur secundum quod est discretius saporis delectabilis et non delectabilis. Gustus primo modo acceptus est necessarius omni animali, quia necessarium est omni animali discernere alimentum conueniens a non conueniente, sed gustus secundo modo non inest nisi animalibus perfectis; nam cognoscere saudem alimenti non requiritur ad esse animalis, sed solum ad bene esse. Aliter possumus dicere, quod sicut phantasia est duplex, scilicet determinata et indeterminata, sic gustus est duplex, scilicet determinatus et indeterminatus. Gustus determinatus inest animalibus perfectis et gustus indeterminatus inest animalibus imperfectis.

Isto supposito probatur prima conclusio sic: Siue animal habeat omnes sensus siue quosdam, impossibile est animal dormiens sentire aliquo sensu, quia si detur, quod animal dormiens habeat usum sentiendi secundum aliquem sensum exteriorem, cum usus sentiendi sit uigilia, sequitur, quod animal dormiens uigilet. Sed hoc est impossibile; ergo illud, ex quo sequitur, scilicet quod animal dormiens sentiat per aliquem sensum. Tamen si dormiret secundum unum sensum et sentiret secundum aliud, simul dormiret et uigilaret, et tunc opposita simul inessent eidem.

**<Conclusio IV.2: Praeter sensus particulares oportet ponere sensum communem>**

Secunda conclusio, scilicet quod praeter sensus particulares oportet

4 et] uel M 5 et] uel AM 6–8 Gustus ... gustus] om. L 7 conueniens] om.  
A 9 ad] aliud A 11 determinata] terminata M scilicet] om. L 11–12  
determinatus] terminatus M 12 et] s. l. A determinatus] indeterminatus A  
12–13 perfectis ... animalibus] om. A 14 prima] primo M 16 quia] quod AM  
usum] uisum M 17 sensum] secundum M 18 uigilet] uigilat A illud]  
idem M 19 sentiat] sentiens sit L Tamen] unde AM 20 dormiret] dormiet  
LM sentiret] sentiet A 21 dormiret] dormiet A tunc] sic M 22  
conclusio] quaestio M : + probatur AL

ponere sensum communem, probatur dupliciter; primo sic: Aliquis sensus cognoscit actus priorum sensuum, ut uisum uidere et auditum audire, sed nullus sensus particularis percipit suum actum nec actum alterius sensus; ergo oportet ponere sensum communem, qui cognoscit actus particularium sensuum.

5

Intelligendum est, quod uisus non percipit se uidere, quia actus uidenti est in uisu subiective, sed uisus non percipit aliquid, quod est in eo, quia sensibile positum supra sensum non sentitur.

Aliter probatur sic: Aliquis sensus percipit diuersitatem inter sensibilia diuersorum sensuum, ut inter album et dulce, sed nullus sensus particularis potest hoc cognoscere, quia sic cognosceret extrema diuersitatis, et ita cognosceret sensibilia diuersorum sensuum; ergo oportet ponere sensum communem, qui possit cognoscere diuersitatem inter sensibilia diuersorum sensuum.

10

Unde propter haec duo ponitur sensus communis, ut scilicet cognoscat actus priorum sensuum et ut cognoscat diuersitatem inter sensibilia diuersorum sensuum.

15

Sed aliquis posset dicere, quod non oportet ponere sensum communem ad cognoscendum diuersitatem inter sensibilia diuersorum sensuum, quia intellectus potest cognoscere illam diuersitatem; unde unus sensus potest cognoscere suum sensibile et aliis sensus suum sensibile et intellectus diuersitatem inter illa sensibilia. Sed illud non ualet.

20

Circa quod sunt duo declaranda: Primo, quod aliquis sensus debet percipere diuersitatem inter sensibilia diuersorum sensuum; secundo, quod

**8** sensibile ... sentitur ] *cf.* Arist. *De an.* 2.7.419a28–32

3–4 particularis ... sensus] *om. M*    3 actum<sup>2</sup>] *om. M*    4 cognoscit] cogitat *M*  
**6** est] *om. M*    **8** sensum] + et in sensu *M*    **9** probatur] + quaestio *M*    Aliquis  
 sensus] sensus communis *AL*    **12** ita] nulla *L* : illa *M*    **12–14** ergo oportet ...  
 sensum] *om. AL*    **15** propter] *om. sed sp. rel. L*    cognoscat] cogitat *M*    **16**  
 actus priorum ... cognoscat] *om. M*    post diuersitatem: sensum *exp. L*    **18**  
 quod] *om. M*    **20** quia] quod *L*    illam] istam *M*    **21** et alias ... sensibile]  
*om. M*    **22** sensibilia] *om. A*    illud] idem *M*    ualet] uidet *M*    **24** post  
 inter: illa *exp. L*

nullus sensus particularis potest hoc facere. Primum determinat Albertus sic: "Omne iudicium circa sensibilia re sensibili praesente est iudicium sensus, sed iudicium, quo dicimus album esse dulce uel non esse dulce, est circa sensibilia et sensibiliter." Ergo aliquis sensus debet illam diuersitatem percipere, cum haec diuersitas sit unum sensibile.

Hoc idem declarat Avicenna sexto Naturalium parte quarta sic: Animalia carentia intellectu iudicant diuersitatem inter sensibilia diuersorum sensuum. Nam eligunt et prosequuntur aliquando id, quod est delectabile secundum unum sensum et relinquunt delectabile secundum aliud sensum; ergo cognoscunt diuersitatem inter illa sensibilia. Aliter non appeterent unum et fugerent aliud.

Secundum patet, quod nullus sensus particularis potest cognoscere diuersitatem inter sensibilia diuersorum sensuum, quoniam sic cognosceret sensibilia diuersorum sensuum, nec sufficit, quod unus sensus cognoscat unum et alias sensus aliud, et tunc quod intellectus iudicet diuersitatem, quia hoc esset simile, ac si unus homo cognosceret album ita quod non dulce, et alias econuerso. Certum enim esset, quod neuter istorum iudicaret diuersitatem inter album et dulce. Eodem modo si unus sensus percipiat unum et alias sensus aliud, non potest per hoc percipi diuersitas inter illa sensibilia. Et quod sit simile, declarat Albertus: "Nam duo sensus forma et subiecto differunt sicut duo homines." Potentia enim uisiua est alia forma a potentia auditiva, et illae formae sunt in diuersis subiectis ut

**2–4** Omne iudicium ... sensibiliter ] Albertus Magnus, *De an.* 2.4.10, 5:162.10–14      **6–**

**11** Animalia ... aliud ] *fort.* Avicenna, *Lib. sex.* 4.1:2      **20–21** Nam duo ... homines ]

Albertus Magnus, *De an.* 2.4.10, 162:40–43

**1** determinat ] declarant A : *lectio incerta* M      **2** re ] de AM : *vel fort. de in marg. et hic inserendum notavit L*      **2–4** sensibili praesente ... sensibilia ] *om. L*      **4** et ] *exp. L*      **illam**] istam a. c. *ut vid. L*      **8** prosequuntur ] *persequuntur L*      delectabile ] delectabile M      **12** quod ] quia A      nullus] unus M      *post* potest: particulariter *del.* A      **14** cognoscat ] cognoscit A      **15** sensus ] *om. A*      **17** esset ] + tunc M      **17–18** iudicaret ] iudicet M      **19** diuersitas ] diuersitatis M      **20** declarat ] declama *ut vid. M*      **22** ut ] et M

in diuersis organis, et tunc est simile de duobus hominibus et de duobus sensibus.

Intelligendum, quod Philosophus dicit, quod sensus communis est idem secundum substantiam et diuersus secundum esse. Omnes enim immutationes sensuum particularium terminantur ad sensum communem, sicut omnes lineae exeuntes a circumferentia terminantur in puncto, qui est centrum, et ideo Commentator secundo De anima assimilat sensum communem puncto, qui secundum se est unus et tamen diuersificatur secundum quod est principium unius et finis alterius. Unde sensus communis secundum suam substantiam est unus, sed uariatur secundum esse. Ex quo sequitur, quod est terminus immutationum diuersorum sensuum, sicut punctus in medio lineae est idem secundum substantiam, uariatur tamen secundum esse, secundum quod est principium unius et finis alterius.

5

10

15

20

**<Conclusio IV.3: Sensus communis simul est cum sensu tactus>**

Sed licet sensus communis sit consequens omnes sensus particulares, hoc tamen non est aequaliter, sed magis consequitur tactum, et per hoc probat Philosophus, quod sensus communis non separatur a tactu, et haec est tertia conclusio, quod sensus communis simul est cum sensu tactus ita, quod sunt in eadem parte animalis. Haec conclusio probatur: Omne habens sensum tactus habet sensum communem, et omne habens sensum communem habet tactum; ergo sunt simul. Probatio primi: Nam omne

15

20

**3–4** Philosophus ... esse ] Arist. *De somno* 2.455a20–22 = Lulofs, 4.17–20      **7–9** assimilat ... alterius ] Averroes, *De an.* 356.15–32      **17** sensus ... tactu ] Arist. *De somno* 2.455a22–24 = Lulofs, 4.20–23

**1** organis ] *lectio incerta M*      tunc ] sicut *A* : sic *M*      post simile: in diuersis exp. *L*      **1–2** hominibus ... sensibus ] sensibus sicut de duobus hominibus *A* : hominibus et de duobus sensibilibus *L*      **3** Intelligendum ] + est *M*      **7** sensum ] secundum *M*      **10** unus ] unius *M*      **11** quo ... est ] quo est *A* : hoc quod est *M*      **12–13** uariatur ] *rasura in A sequitur*      **13** secundum esse ] *om. A*      est ] *om. A*      principium ] primum *ut vid. M*      **16** per ] *s. l. L, om. A*      **21** tactum ] sensum tactus *A*      primi ] *lectio incerta M*      Nam ] *om. A*

habens tactum non solum tangit, sed etiam sentit se tangere; sed non sentit se tangere nisi per sensum communem; ergo omne habens tactum habet sensum communem. Similiter omne habens sensum communem habet tactum, quia omne animal habet tactum. Ex quo patet, quod quam cito 5 aliquid habet sensum tactus, habet sensum communem. Generato enim corde in habentibus cor uel proportionali in non habentibus ipsum, quod est prima pars in animali, statim inest sensus tactus; ergo et sensus communis secundum eandem partem, cum adhuc non sit alia pars generata. Ergo sensus communis est in eadem parte corporis cum tactu, ut in cor- 10 de; et hoc dicit Commentator hic, quod sensus communis est in corde et cerebrum est unum instrumentorum hanc actionem complentium.

*<Conclusio IV.4: Somnus et uigilia sunt passiones sensus communis uel animalis secundum sensum communem>*

Quarta conclusio, scilicet quod somnus et uigilia sunt passiones sensus communis uel animalis secundum sensum communem, probatur dupli- 15 ter; primo sic: Somnus et uigilia insunt omnibus animalibus; cum igitur sint passiones partis sensitiae, oportet, quod sint passiones alicuius sensus, qui inest omnibus animalibus. Sed sensus communis inest omnibus animalibus, quoniam tactus inest omnibus animalibus, et cuicunque inest tactus, eidem inest sensus communis; ergo somnus et uigilia sunt passio- nes sensus communis.

Secundo sic: Somnus est passio illius sensus, quo cessante a sua ope- 20 ratione necesse est omnes alios sensus cessare. Sed nullus sensus particu-

**10–11** sensus ... complentium] Averroes, *Comp.* 85.55–56

2–3 communem ... sensum<sup>1</sup>] *om. sed sp. rel. A*    4 quo] *hoc M*    6 corde] *cordis M*    7 statim] *stanti M*    inest] *et est M*    8 eandem partem] *eadem parte M*    alia] *aliqua M*    10 Commentator] *compositor M*    post est: in eadem parte corporis *exp. L*    11 hanc] *hunc ut vid. A*    15 passiones<sup>1</sup>] *passio M*    partis] *animae A*    oportet] *sed M*    16 inest<sup>1</sup>] *est a. c. M*    17 animalibus<sup>1</sup>] *om. A*    18 eidem] *ei A*    20 Secundo sic] *item sic M* : secundo *L*    21 nullus] *unus M*

laris est huiusmodi, quoniam non est necesse nec possibile simul agere – secundum actum perfectum, scilicet – omnes sensus, quia intensio in actu unius remittit actum alterius; ergo somnus et uigilia non sunt passiones alicuius sensus particularis. Sed cessante sensu communi a sua operatio-  
ne, ut quando non influit uirtutem ad sensus exteriore, tunc omnes alii  
sensus cessant a suis operationibus; ergo somnus et uigilia sunt passiones  
sensus communis.

5

Sed quia dictum est somnum esse impotentiam sensus et uacationem ab actu sentiendi, posset aliquis credere, quod omnis huiusmodi uacatio esset somnus. Ideo Philosophus hoc remouet dicens, quod non omnis uacatio sensus est somnus, sed solum illa, quae est secundum cursum natu-  
rae, ut scilicet propter excessum uigilandi, qui fit circa sensum commu-  
nem.

10

Plures enim sunt impotentiae sentiendi, quarum nulla est somnus. Contingit enim, quod sit defectio animae in potentia sentiendi, cum prop-  
ter uehementem cogitationem et attentionem animae spiritus et calor tra-  
hitur ad interius ab organis sensuum exteriorum. Est etiam defectio ani-  
mae, quando aliquis aegrotans in ultimo statu uitae suae <\*\*\*> propter  
debilitatem corporis non potest anima in organo corporeo exercere ope-  
rationes sentiendi. Tunc enim ipsa anima est abstrahens uires suas a cor-  
pore, et utitur quasi speculatione separata, et multa uidet, quae prius non  
potuit uidere. Et quia in ultimo statu uitae anima abstrahit uires suas a  
corpore et est in separari a corpore, nec est tantum immersa materiae si-  
cuit prius, propter hoc est forte uerum, quod communiter dicitur, quod  
homines ante mortem uident bonos spiritus et malos. Anima enim non  
impeditur a cognitione substantiarum separatarum nisi ex coniunctione  
20

15

20

25

**10–13** Ideo Philosophus ... communem] Arist. *De somno* 2.455b8–13 = Lulofs, 5.2–8

**1** post possibile verbum quod non leg. add. A      **2** scilicet ] sensum a. c. L : secundum  
ut vid. p. c. L      in actu ] om. L      **8** quia ] quis ut vid. M      dictum ] om. M      **9**  
sentiendi ] sensi et post hoc dicitur exp. ut vid. A      **10** hoc ] hic a. c. L      **11** illa ] ista  
AM      quae ] quod M      secundum ] om. M      **16** attentionem ] acceptionem M  
**17** etiam ] autem M      **24** hoc ] om. A      **26** substantiarum ... coniunctione ] om. A

eius cum corpore. Ideo modicum ante mortem, cum tunc non uniatur anima corpori tantum sicut prius, potest habere cognitionem substantiarum separatarum, quarum cognitionem prius non habuit.

Adhuc sunt aliae impotentiae sentiendi, quoniam in diuersis partibus 5 cerebri fiunt diuersae species dementiae, ut in anteriori parte cerebri phrenesis, quae prouenit ex superfluitate caloris, et alia species in parte posteriori ex superfluitate sanguinis, et tunc accidit impotentia sentiendi ex uehementia motus animae circa partem illam, in qua est talis dementia. Similiter aliquando fit impotentia sentiendi, quoniam uenae et meatus, 10 per quos spiritus ascendunt ad caput uel descendunt a capite, clauduntur per compressionem uel alio modo, et illa impotentia sentiendi non est somnus. Non igitur est omnis impotentia sentiendi somnus, sed solum impotentia primi sensitiui, scilicet sensus communis, et haec est intentio huius capituli.

**<Quaestio IV.1: An somnus prius insit animali quam uigilia>**

15 Circa illud capitulum quaeritur primo, an somnus prius insit animali quam uigilia.

1.1. Quod probatur sic: Nam potentia et actus si sint in eodem, potentia praecedat actum. Sed uigilia importat actum sentiendi (eodem enim cognoscimus uigilantem et actu sentientem), sed somnus importat poten-

17–18 Nam ... actum<sup>1</sup>] cf. Arist. *De somno* 1.454a7–11 = Lulofs, 1.34–2.4      18–19 eodem ... sentientem] cf. Arist. *De somno* 1.454a1–2 = Lulofs, 1.25–28

1 corpore] + et M      2 corpori] cum corpore A      3 quarum] quare M      4 impotentiae] potentiae AL      6 caloris] colere M      6–7 posteriori] exteriori M  
7 accidit] accipit      8 illam] istam M      9 aliquando] autem A : quando a. c. M  
quoniam] quando AM      10 ascendunt] ascendit A      caput] capiendum M      11  
et] in M      12 Non igitur ... somnus] iter. A      est] om. M      somnus] a. c.  
L      13 sensitiui] somni M      post scilicet: i (fort. id est) exp. A      13–14 et haec ...  
capituli] om. A      15 illud] istud A : idem M      prius] primus a. c. ut vid. L      17  
Quod ... sic] uidetur quod sic A : quod sic arguitur M      18 praecedet] praecedet A  
enim] om. AL

tiam ad sentiendum; dormiens enim se habet ad actu sentientem, sicut sciens se habet ad actualiter considerantem. Cum ergo somnus sit potentia et uigilia actus, sequitur, quod somnus praecedet uigiliam sicut potentia actum.

1.2. Praeterea somnus est immobilatio sensuum exteriorum, sed, cum animal primo generatur, habet omnes sensus immobilitatos, ergo tunc sibi inest somnus; et non praefuit uigilia, ergo et cetera. 5

1.3. Praterea Philosophus in *De animalibus* dicit, quod animal, cum generatur, prius dormit quam uigilat, et sua ratio est: Omne, quod transit de extremo ad extremum, prius est in medio, quam in extremo. Sed somnus est medium inter puram potentiam uitae et purum actum uitae; ergo priusquam purus actus uitae ut actus sentiendi inest animali, oportet, quod sibi prius insit somnus; ergo somnus praecedet uigiliam. 10

2.1. Ad oppositum: Habitus praecedet priuationem. Somnus est priuatio et uigilia habitus; ergo uigilia praecedet somnum. 15

2.2. Praeterea per Philosophum somnus est impotentia sensuum propter excessum uigiliae; ergo excessus uigiliae praecedet somnum, et si hoc, ergo uigilia praecedet somnum.

3. Ad quaestionem dicendum, quod uigilia praecedet somnum, quia per Commentatorem somnus est recessus caloris et spiritus ab organis 20

**1–2** dormiens ... considerantem ] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 107      **8–9** Philosophus ... uigilat ] Arist. *De gen. an.* 5.778b20–779a1      **9–13** Omne quod ... uigiliam ] cf. Albertus Magnus, *Quaest. De animal.* 19:303.67–71      **14–15** Habitus praecedet ... somnum ] cf. Albertus Magnus, *Quaest. De animal.* 19:303. 64–66      **16–17** per Philosophum ... uigiliae<sup>1</sup>] Arist. *De somno* 1.454b4–6 = Lulofs, 2.34–36      **431.20–432.1** somnus est ... corporis ] Averroes, *Comp.* 86

**1** enim ] *om. AL*      actu ] actum *AL* : actualiter *M*      sentientem ] + sicut sentiens se habet ad actum sentientem *AL*      sicut ] similiter *A*      **2** sciens ] sentiens *L* actualiter ] + sentientem *A*      **3** sequitur ] uidetur *M*      **6** habet ... immobilitatos ] *om. AL*      **7** et<sup>1</sup>] ergo *A* : *om. M*      **9** generatur ] generetur *M*      **10** de] ab *M*      ad] in *M*      **11** purum ] impurum *M*      **13** sibi] *om. A*      insit] infuit *M*      **16–18** Praeterea ... somnum ] *om. L*      **16–19** Praeterea ... somnum ] *om. A*

exteriorum sensuum ad interius corporis. Sed nihil recedit ab aliquo, quod non praefuit in eodem; ergo ante somnum in organis exterioribus fuerunt spiritus et calor. Sed illa non sunt sine actu sentiendi; ergo ante somnum fuit actus sentiendi, et per consequens uigilia praecedit somnum.

5      Unde intelligendum est, quod spiritus existentes in organis sensuum sunt substantiae liquidae, subtile et calidae, et ex continua actione sensibilium in sensu ipsi spiritus euaporant et resoluuntur, et facta tali resolutione fit debilitatio sensuum et, nisi aliquid esset restaurans deperditum in ipsis, animal statim moreretur. Natura igitur intendens conseruationem  
 10     animalis transmittit illos spiritus debilitatos ad primum sensituum, et ex hoc contingit infrigidatio in membris exterioribus, et sic immobilitatio et somnus.

Unde secundum Albertum quattuor sunt causae somni – duae ex parte animae et duae ex parte corporis – et ex quacumque causa accidit somnus,  
 15     semper uigilia praecedit somnum. Una causa est digestio nutrimenti; nam anima reuocat spiritus ad interius tempore et loco digestionis et spiritus retracti ad interius calefaciunt partes interiores et confortatur digestio, et ex illa retractione contingit immobilitatio sensuum exteriorum, et tunc fit somnus. Et dicit Albertus, quod isti spiritus reuocati ad interius aliquando  
 20     non inueniunt nutrimentum sufficiens, in quod agere possunt. Contingit igitur, quod agant in humidum proprium consumendo ipsum, et ex hoc contingit exsiccatio in animalibus, et ideo dicit Albertus, quod in illis, qui

**13–14** secundum Albertum ... corporis] Albertus Magnus, *De somno* 1.2.4, 9:144a-144b  
**19–20** dicit Albertus ... possunt] Albertus Magnus, *De somno* 1.1.8, 9:134b; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 109      **432.22–433.2** dicit Albertus ... debilitatio] *locum non inveni*; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 109

**1** recedit] recepit *M*      ab] *s. l. L*      quod] *om. M*      **3** somnum] somno *M*      **4** fuit] fit *M*      **5** existentes] *lectio incerta M*      organis] ordinis *M*      **8** sensuum] spirituum *M*      **9** statim] instanti *M*      **10** illos] istos *AM*      **11** contingit] conuenit *A*      sic] est *A* : tunc *L*      immobilitatio] mobilitatio *M*      **13** duae] duo *L*      **14** duae] alia *exp. L*      **15** Una] *om. M*      **16** loco] loquendo *A*      **18** retractione] retractatione *A*      tunc] sic *M*      **22** contingit] *om. A*

consueti sunt dormire ante prandium maxime accidit desiccatio et debilitatio. Et aliquando contingit, quod spiritus interius inueniunt nutrimentum sufficiens, in quod agere possunt. Illud tamen nutrimentum est ualde grossum, et tunc ex illo resoluitur quidem fumus, qui perueniens ad organa sensuum priuationem facit in ipsis, et ideo contingit aliquando, quod homines euigilant per talem priuationem.

5

Alia causa huius immobilitationis ex parte animae est profunda cogitatio. Quando enim homo cogitat profunde, calor et spiritus trahuntur ad interius ad confortandum cogitatiuam, et tunc immobilitantur sensus exteriores et fit somnus. Unde dicit Commentator, quod aliqui homines ita profunde cogitant, quod uidentur quasi mortui, et isti, ut dicit Albertus, uident secreta et mirabilia huius mundi.

10

Et alia est causa ex parte animae, ut puta maxima delectatio in sensu exteriori, ut si aliquis audiat sonum delectabilem, concurrunt multi spiritus ad locum illum, ex quo contingit resolutio et consumptio spirituum, propter quod retrahuntur ad interius. Unde, sicut recitat Albertus, reges et magnates secundum praeceptum Pythagorae praecipiebant, ut serui molliter canerent, cum irent cubitum.

15

Ex parte corporis sunt duae causae: una labor corporalis – nam per laborem corporalem fit maxime consumptio et debilitatio et deperditio spirituum et, nisi esset confortans ipsos, totaliter deficerent et moreretur animal, et ideo calor et spiritus trahuntur ad interius per laborem corpo-

20

**10–11** dicit Commentator ... mortui] Averroes, *Comp.* 82.32–83.37      **11–12** isti ... mundi] *locum apud Albertum non inveni; cf.* Averroes, *Comp.* 82.27–38      **16–18** reges ... cubitum] Albertus Magnus, *De somno* 1.2.4, 9:144b

**1** accidit] contingit *A*      **1–2** et debilitatio] *om. M*      **2–3** nutrimentum] + est ualde grossum *M*      **3** Illud] idem *M*      **5** quod] quidem *M*      **6** priuationem] *lectio incerta A*      **7** immobilitationis] immobilis *A*      **9–10** exteriores] interiores *A*      **10** Unde] ut *A*      Commentator] compositor *M*      homines] *om. A*      **11** isti] ibi *ut vid. L*      **13** Et] *om. M*      sensu] sensuum *M*      **14** aliquis] quis *M* delectabilem] delectabile *A*      concurrunt] quo currunt *M*      **15** spirituum] + et *A*      **16** Albertus] alterius *a. c. A*      reges] rege *M*      **17** Pythagorae] pictagorae *AL*      **18** canerent] *om. L*      **20** maxime] mag(a) *M*      **21** ipsos] eos *A*

ralem.

Alia causa ex parte corporis est euaporatio nutrimenti.

Sic igitur patet, quod uigilia semper praecedit somnum, quia uniuersaliter somnus fit ex retractione caloris et spiritus ad interius, et quod retrahitur ab aliquo, praeexistit in illo; ergo ante somnum in organis exterioribus erant spiritus et calor. Sed uigilia non est nisi praesentia caloris naturalis in sensibus exterioribus; ergo et cetera.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod somnus non importat formaliter potentiam ad sentiendum, sed recessum caloris et spiritus ab exterius ad interius, et ideo non oportet somnum praecedere uigiliam, sicut potentia praecedit actum, quia sicut dormiens est potens uigilare, sic uigilans est potens dormire, et ideo somnus non magis importat potentiam ad uigilandum quam uigilia ad dormiendum.

*Ad 1.2.* Ad secundum, quod somnus est immobilitatio sensuum: Sed non est quaecumque immobilitatio, sed illa, quae est propter excessum uigiliae.

*Ad 1.3.* Ad ultimum dicitur, quod in principio, quando animal habet esse, uirtutes sensitiae immobilitantur, sed non per somnum, sed propter imperfectionem ex parte corporis, nec est uerum, quod animal tunc dormit, sed habet modum dormientis.

**<*Quaestio IV.2: An somnus sit passio sensus communis uel alicuius sensus particularis?*>**

Consequenter quaeritur, ratione cuius partis somnus insit animali, et quaeritur, an somnus sit passio sensus communis uel alicuius sensus particularis.

1.1. Probatur primo, quod sit passio tactus; nam per Philosophum in

3 uigilia] + et somnus AM praecedit] percept M 3–4 uniuersaliter] utiliter  
M 4 quod] i. m. et hic inserendum notavit A 5 ante] an M 17 dicitur] om.  
M quod] + est M 18 esse] i. m. et hic inserendum notavit L immobilitantur]  
immobilitatur ut vid. A sed] + esse L 21 insit] inest A 22 alicuius] actus  
M 24 Probatur] probato a. c. (*lectio incerta p. c.*) L

littera somnus est passio primi sensitiui. Sed sensus tactus est primus inter omnes sensus; ergo somnus est passio sensus tactus.

1.2. Praeterea in somno ligantur omnia membra animalis; ergo somnus est passio illius sensus, qui per omnia membra diffunditur. Huiusmodi est sensus tactus; ergo et cetera. 5

1.3. Praeterea somnus est passio illius uirtutis, quae nata est pati ab his, quae causant somnum. Sed somnus causatur ab actione qualitatum tangibilium, quae cognoscuntur a tactu; ergo somnus est passio sensus tactus.

1.4. Praeterea, quod somnus sit passio alicuius sensus exterioris, uidetur. Nam somnus est passio illius uirtutis, quae ligatur et debilitatur per somnum. Huiusmodi est sensus exterior. Nam in somno fortificatur uirtus interior et debilitatur uirtus exterior; ergo somnus est passio uirtutis exterioris et non est passio sensus communis, cum sensus communis sit uirtus interior. 10  
15

2. Ad oppositum est Aristoteles.

3. Ad quaestionem dicendum, quod somnus est passio communis sensus. Cuius ratio est: Nam in somno ligantur omnes sensus exteriores; ergo necesse est aliquid primo ligari, super quo fundantur sensus particulares. Huiusmodi est sensus communis. Nam per Philosophum secundo De anima sensus communis est uelut centrum, quoniam se habet ad sensus particulares, sicut centrum in circulo se habet ad lineas exeentes a centro ad circumferentiam, et ideo sensus communis est id, quod primo ligatur in 20

**1** somnus ... sensitiui] Arist. *De somno* 2.455b8–13 = Lulofs, 5.2–7   **20–23** Nam per ... circumferentiam] Arist. *De an.* 2.7.431a10–11; cf. Galfridus de Aspale, *Quaest. De somno* 302

**2** passio] priuatio *a. c. M*   **6** Praeterea ... est<sup>1</sup>] *lineam subducit M*   **7** ab] ex *M*   **8** cognoscuntur] cognoscantur *L*: cogitatur *M*   **10** Praeterea ... actus] *lineam subducit M*   **11** sit] est *A*   **12** alicuius] actus *M*   **13** exterior] exterioris *L*   **14** et] *om. M*   **15** interior] exterior *M*   **16** Ad ... est] *lineam subducit M*   **19** primo] *om. M*   **20** particulares] exteriores *A*   **20–21** Nam ... communis] *om. M*   **21** quoniam] + ad *M*   **21–22** sensus particulares] sensum particularem *A*   **23** ideo] idem *M*   **24** id] illud *A* : idem *L*

somno.

Item somnus est passio illius sensus, quo cessante a sua operatione cessant omnes alii sensus a suis operationibus, sed nullo sensu cessante particulari a sua operatione oportet propter hoc alios sensus cessare a suis 5 operationibus. Aliquis enim potest uidere, etsi non audiat, et <audire>, etiam si non tangat secundum actum, et sic de ceteris. Ergo somnus non est passio actus sensus particularis, sed cessante sensu communi a sua operatione cessant omnes alii sensus a suis operationibus. Ergo somnus est passio sensus communis.

10 Unde intelligendum, quod sensus communis est inter sensus exteriores et interiores sicut nubes inter nos et solem. Unde, sicut nubes prohibet lumen solis uenire ad nos et facit ipsum reflecti uersus solem, sic sensus communis ligatus prohibet influentiam caloris et spiritus proueniare ad sensus exteriores et facit ipsum reflecti ad sensus interiores. Unde 15 sensus communis inter alios sensus est sicut princeps, cui omnes alii sensus innituntur. Ideo sensu communi uacante et cessante a sua operatione cessant omnes alii sensus a suis operationibus.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum, cum dicitur, quod tactus est primus sensus, dicendum, quod unus sensus dicitur esse alio prior tripliciter: Aut 20 quantum ad uitae necessitatem aut quantum ad immediatam uirtutis influentiam aut quantum ad cognitionem. Quantum ad uitae necessitatem est tactus prior aliis sensibus, quia est principium aliorum sensuum conservans alios sensus in esse, et ipso destructo destruuntur omnes alii sensus. Destructo enim alio sensu non propter hoc destruitur sensus tactus;

2 Item ... est ] *lineam subducit M*    3 alii] alius *p. c. A*: *post* alii: partes *del. M*    nullo] amisso *L*    4 alios] aliquos *M*    5 operationibus] *om. A*    5–6 et etiam si] etsi etiam *L*    5 audire] *add. Ebbesen*    6–8 Ergo ... operationibus] *om. A*    7–9 actus sensus ... passio] *om. L*    10 Unde ... est ] *lineam subducit M*    intelligendum] + est *M*    12 sic] sicut *a. c. A*    13 communis] *om. M*    14 et facit ... interiores] *om. A*    Unde] *lectio incerta A*    16 communi] quasi *M*    18 Ad primum] *lineam subducit M*    19 dicendum ... tripliciter] *lineam subducit M*    dicendum] + est *A* esse] *i. m. et hic inserendum notavit L*    23 alios] omnes *M*    24 enim] autem *A* : tamen *M*    sensus] *s. l. L, om. AM*

est enim tactus tamquam custos totius corporis. Sed quantum ad immediatam uirtutis influentiam est sensus communis prior aliis et quantum ad cognitionem est uisus prior aliis, quia plures rerum differentias nobis ostendit. Cum igitur dicitur, quod somnus est passio primi sensitui, hoc est intelligendum de sensu, qui est prior quantum ad influentiam uirtutis.

5

*Ad 1.2.* Ad secundum, quod, etsi ligamentum totius corporis sit somnus, non propter hoc oportet, quod sit passio alicuius extensi per totum corpus, sed sufficit, quod sit passio actus, quo ligato ligantur omnia membra corporis.

*Ad 1.3.* Ad tertium dicendum, quod sensus communis patitur ab his, quae causant somnum, quia immobilitatur per illa et etiam cognoscit illa, quia cognoscit sensibilia omnium sensuum particularium.

10

*Ad 1.4.* Ad quartum dicendum, quod in somno non solum debilitatur uirtus exterior, sed primo et principaliter debilitatur uirtus interior, scilicet sensus communis. Unde, licet quidam sensus interiores, ut phantastica et memoratiua, soluantur in somno, quae uirtutes sunt retentiuae specierum sensibilium, et etiam aestimatiua, quae percipit species non sensatas, tamen sensus communis, qui est receptiuus specierum sensibilium, ligatur in somno.

15

<*Quaestio IV.3: Cuius partis somnus sit passio, utrum sit cordis*>

Quaeritur, cuius partis corporis somnus sit passio, utrum sit cordis.

20

1.1. Videtur quod non; nam somnus est passio illius partis, cuius uirtus

3–4 plures ... ostendit] Arist. *De sensu* 1.437a6–8; *Metaph.* 1.980a24–27

2 et] sed AL 4–6 somnus est passio ... etsi] om. A est passio ... ligamentum] om. L 4 somnus] i. m. et hic inserendum notavit L 4–5 hoc ... quantum] lineam subducit M 5 influentiam] fluentiam M 7 alicuius extensi] alicuius extensim L: actus extrinsim M 8–9 post membra: eius exp. L 10 Ad tertium] lineam subducit M patitur] pati A 11 cognoscit] contingit ut vid. M illa] ista M 15 quidam] quidem A, quid M 16 soluantur] saluantur AM 17 percipit] praecipit M 18 sensibilium] sensualium M 20 sit<sup>2</sup>] scilicet AL cordis] + et L

ligatur in somno. Sed uirtus cordis non ligatur in somno, quia cor in somno influit calorem et spiritum ad alias partes; ergo somnus non est passio cordis.

1.2. Praeterea somnus est uinculum sensus quantum ad eius operationes,  
5 sed cor non est principium sensus quantum ad eius operationes. Sed cerebrum est principium sensuum quantum ad operationes sensuum; ergo somnus est passio cerebri et non cordis.

1.3. Praeterea somnus causatur ex frigiditate, ut ex hoc, quod uapores ascendent ex nutrimento infrigidantur. Cuius igitur est causare frigiditatem, eius est somnus passio. Sed cerebrum, ex quo est membrum frigidissimum, maxime causat frigiditatem; ergo somnus est passio cerebri. Illud potest sic confirmari: Sicut est in maiori mundo, sic debet esse in mundo minori. Sed sic est in maiori mundo, quod coagulatio impressionis, ut niuis et grandinis est in parte superiori, ergo sic debet esse in minori mundo, ut in animali, quod in superiori parte animalis debent uapores coagulari. Sed somnus fit per coagulationem et infringidationem uaporis; ergo somnus debet fieri principaliter in superiori parte animalis.

2.1. Ad oppositum. Somnus est passio communis sensus et sensus communis est in corde; ergo somnus est passio cordis.

2.2. Praeterea idem est principium motus et quietis. Sed cor est principium motus animalis; ergo est principium quietis. Sed somnus est quies animalis; ergo cor est principium somni, ergo somnus est passio cordis.

3. Ad quaestionem dicunt quidam, quod somnus est passio cerebri, et quidam, quod est passio cordis. Dicentes tamen, quod est passio cerebri,  
25 dicunt hoc, quia somnus causatur ex eleuatione uaporum ad cerebrum. Cum enim uapores eleuantur ad cerebrum et ibi infrigidantur, fiunt ua-

**12–13** Sicut est ... minori] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 126

1 Sed ... somno<sup>2</sup>] om. A 2 calorem] calore M 4 eius] illius A 8 ex<sup>1</sup>] a A  
**11** frigidissimum] frigidum ut vid. M 12 Illud] id M 15 uapores] uigilare  
 ut vid. M 16 uaporis] uaporum M 21–22 ergo ... animalis] om. AL 23  
 quidam] quidem mss 24 quidam] quidem L ut vid. M tamen] om. M 25  
 uaporum] om. M 26 Cum enim ... cerebrum] om. M eleuantur] eleuentur A  
 infringidantur] infringidatem M

pores grandes et descendunt propter grauitatem et obturant meatus spirituum et impediunt, ne sensus communis possit influere uirtutem ad sensus exteriōres. Et ideo dicunt, quod cerebrum est primum principium somni, et propter hoc est, quod animal parui cerebri, ut uolatile, aut sicci cerebri, ut canis, minus dormiunt quam homo, cuius cerebrum est magis frigidum et humidum. Sed dicunt isti, quod cor est principium somni et omnium actionum sentiendi quantum ad originem et quantum ad actum primum. Sed cerebrum est principium sensuum quantum ad operationem et quantum ad actum secundum, et, quia somnus est immobilitatio sensuum quantum ad operationem et quantum ad actum secundum, 5 ideo dicunt, quod somnus est passio cerebri.

Et alii dicunt, quod somnus est passio cordis principaliter ita, quod inter partes corporales principaliter habet fieri in corde, et hoc est, quia cor est principium motus omnium sensuum. Ideo est principium quietis, et tunc est principium somni. Et similiter sensus communis, cuius somnus 10 est passio, est in corde; ideo somnus est subiectiuē in corde.

Sed neutra istarum opinionum ualet. Nam ex quo somnus est ligatio sensuum et non solum unius sensus, sed cuiuslibet sensus, oportet, quod somnus sit ubicumque ligatur sensus, et tunc, cum in somno ligentur omnes sensus, oportet, quod somnus sit in organo cuiuslibet sensus; ergo non est ponere, quod somnus sit solum in cerebro nec etiam solum in corde. Similiter uigilia consistit in actu sentiendi, cum igitur actus sentiendi sit in organo cuiuslibet sensus, oportet, quod in quolibet organo sensus sit uigilia. Cum igitur somnus et uigilia habent fieri circa idem, sequitur, quod somnus habet esse in organo cuiuslibet sensus; ergo non solum habet esse 20 25 in cerebro nec solum in corde.

**6** frigidum] frigiditatem *M* Sed] *om. M* isti] tamen *M*: *om. L* **8** primum] principium *AM*: *ut vid. L* Sed] est *M* operationem] originem *a. c. M* **10** post ideo verbum quod non leg. del. *A* **11–12** cerebri ... passio] *om. M* **13** est] *om. M* **15** tunc] sic *AM* similiter] sic *A* **16** ideo ... corde<sup>2</sup>] *om. AL* **18** sed ... sensus] *om. M* **19** tunc] sic *M* **22** Similiter] sicut *AL*: *ut vid. M* in<sup>1</sup>] *om. A* **23** quolibet organo] organo cuiuslibet *A* **25** esse<sup>2</sup>] *om. M* **26** nec] + etiam *M*

Ideo dicendum, quod somnus subiective est in dormiente et non est determinate in una parte corporis ita quod non in alia. Cuius ratio est, quoniam uigilia et somnus habent fieri circa idem subiectum, sed uigilia habet esse in toto corpore, quoniam uigilia consistit in actu sentiendi, et in 5 qualibet parte corporis est actus sentiendi, uel saltem quaelibet pars animalis in uigilando est disposita ad sentiendum in actu. Cum igitur uigilia consistat in actu sentiendi uel in dispositione ad actum sentiendi, patet, quod uigilia habet esse in toto corpore, et per consequens somnus habet esse in toto corpore. Verumtamen cor est principalis pars animalis et a 10 corde influitur uirtus cuilibet alteri parti. Ideo cor est primum principium sentiendi, et ideo uigilia habet principaliter esse in corde, et ideo somnus habet principaliter esse in corde.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod uirtus cordis ligatur in somno sic, quod in somno non procedunt calor et spiritus a corde ad 15 partes exteriore, et ideo uirtus cordis, quae consistit in actu sentiendi, ligatur in somno, quamuis cor non ligetur quantum ad operationes animae uegetatiue.

*Ad 1.2.* Ad secundum argumentum dicendum, quod cor non solum principium sensuum est quantum ad actum primum sed etiam quantum 20 ad actum secundum, scilicet quantum ad operationes.

*Ad 1.3.* Aliae rationes probant, quod cerebrum est causa effectiva somni, et rationes in oppositum concludunt, quod cor est primum principium materiale somni, non tamen concludunt, quod somnus habeat esse solum in corde.

**<Quaestio IV.4: Utrum primum sensituum sit in corde>**

25 Iuxta illud quaeritur, utrum primum sensituum sit in corde.

1 est in] et M 3 quoniam] quia A 4 esse] om. M 6 disposita ad] dispositas a M 8 habet] om. M 10 cuiilibet] cuiuslibet L 18 argumentum] om. AL dicendum] om. M non] + est M 19 etiam] lectio incerta A 20 ad<sup>2</sup>] + actum M 22 et] ad ut vid. A 23 habeat ... solum] habet omne solummodo M 25 instat idem] lineam subducit A Iuxta] instat AL illud] idem mss sensituum] sensuum M

1.1. Videtur, quod non; nam primum sensituum est in illa parte, ubi spiritus sunt magis proportionales ad operationem sensuum complendam, sed spiritus sunt magis proportionales in cerebro, quia quanto spiritus habent caliditatem magis temperatam, magis sunt proportionales. Sed magis temperatam caliditatem habent in cerebro, quia per frigiditatem cerebri 5 temperatur caliditas, et in corde est calidum excellens.

1.2. Praeterea Avicenna dicit, quod primum sensituum est in anteriori parte capitinis medullosa; ergo non est in corde.

1.3. Praeterea ibi est primum sensituum, ubi est primum principium neruorum. Quia nerui sunt organa sensuum, primum principium neruorum est in cerebro; ergo et cetera. 10

2. Oppositum dicit Commentator hic. Dicit enim, quod sensus communis est in corde, et hoc probatur per rationem sic: Determinatus sensus est in determinata parte corporis; ergo uidetur, quod in parte corporis simpliciter prima oportet esse uirtus simpliciter prima. 15

3. Ad conclusionem dicendum, quod per primum sensituum possimus duo intelligere. Uno modo dicitur illud esse sensituum primum, ad quod terminantur immutationes omnium sensuum; alio modo dicitur illud sensituum primum, ad quod immediate terminantur immutationes trium sensuum, scilicet uisus, auditus et olfactus. Primum sensituum primo modo dictum est in corde, sed primum sensituum secundo modo dictum est 20 in cerebro.

Ratio primi est, quia cor est prima pars, quae generatur inter partes animalis, et corde generato est ibi tactus, quia si pungatur, retrahit se.

7–8 Praeterea ... medullosa] Avicenna, *Lib. sex.* 5:8, 181–182    12–13 dicit Commentator ... corde] Averroes, *Comp.* 84.54–85.3    16–22 Ad conclusionem ... cerebro] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 155

1 Videtur] *om. A*    sensituum] sensuum *M*    2 proportionales] proportionalis *M*    4–5 magis ... temperatam] *om. A*    7 sensituum] sensuum *M*    8 parte] *om. M*    9 ubi] ibi *M*    10 Quia ... principium] *om. M*    post sensuum: secundum *exp. L*    10–11 neruorum] *om. AM*    13 probatur] probat *M*    14 ergo ... corporis] *om. A*    15 oportet] debet *M*    17 illud] idem *M*    18 illud] idem *M*    21 secundo] secundum *M*

Quod non esset, nisi esset ibi tactus, et si tactus, ergo sensus communis, quoniam habens tactum non solum tangit, sed percipit se tangere, quod non fit nisi per sensum communem; ergo sensus communis est in corde, antequam aliae partes animalis generentur. Loquendo de sensu communis, ad quem terminantur immutationes omnium sensuum, similiter cor est pars, quae ultimo morietur, quia aliis partibus infrigidatis et quasi mortificatis adhuc uiuit cor et in eo est sensus, sed nullus sensus est sine sensu communi.

Item per Philosophum libro De morte et uita secundum eandem partem animal est animal, secundum quam primo uiuit uel nutritur. Huius ratio est, quia quaedam animalia decisa uiuunt, sed, si tunc alia esset pars in animali, secundum quam est animal primo et secundum quam uiuit, tunc contingit, quod, cum illae partes diuiduntur ab inuicem, quod in una illarum esset uirtus nutritiua et in alia uirtus sensitua animalis, et, cum uirtus nutritiua absque sensitua facit plantam in actu et uirtus animalis facit animal in actu, sequitur, quod secundum unam partem esset animal et secundum aliam planta, quod est impossibile. Nunc autem pars corporis, secundum quam animal uiuit primo, est cor; ergo cor erit pars, secundum quam animal est animal. Sed animal est animal secundum primum sensituum; ergo primum sensituum est in corde.

Item idem est principium motus et sensus per Philosophum. Sed pri-

**9–10** secundum eandem ... nutritur ] Arist. *De iuv.* 1.467b20–22; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 113    **21** idem ... Philosophum ] Arist. *De somno* 2.455b34–456a2 = Lulofs, 5.36–38; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 114; Galfridus de Aspale, *Quaest. De somno* 302

**3** fit ] esset A    **5** terminantur ] + omnes A    **6** pars ] + principalis A    morietur ] mouetur *ut vid.* AL    quasi ] quae M : s. l. *non leg.* L    **7** adhuc ] ad hic *ut vid.* M    sed ... sensus ] *om. A*    **7–8** sensu communis ] proprio sensu L : primo sensu M    **11** alia ] s. l. L, *om. A*    **10–12** secundum ... animali ] *om. M*    **12** est ] *om. A*    **13** quod<sup>1</sup>] *om. A*    cum ] *om. AL*    illae ] istae M    **14** illarum ] istarum M    uirtus<sup>1</sup>] *om. A*    in ] tunc L    animalis ] malis *ut vid.* M    **15** absque ] abesset LM    **16** secundum ... partem ] in una parte M    **17** post secundum *sp. rel.* A    aliam planta ] alia esset planta A    **18** ergo cor ] *om. M*    **19** animal<sup>4</sup>] *i. m.* et hic inserendum notavit L    secundum ] per M

mum principium mouens in animali est in corde. Nam mouens et motum sunt distincta et mouens prius est moto naturaliter. Sed in animali inueniuntur duae partes moueri, scilicet pars dextra et pars sinistra; ergo mouentur ab aliquo priori eis secundum naturam. Hoc autem non potest esse, nisi sit aliquod situatum in medio ipsorum, quod sit prius 5 ipsis secundum naturam, et hoc est ipsum cor.

Item omne, quod mouet, per uigorem mouet. Vigor autem causatur ex perseverantia spiritus. Perseuerantia spiritus in respirantibus fit per spiritum ab extrinsecus tractum, in non respirantibus per spiritum complantatum, sed principium cuiuslibet spiritus motu originaliter est a corde; ergo primum principium motuum est in corde. Sed ubi est primum principium motuum, ibi est primum principium sensituum; ergo primum principium sensituum est in corde.

Loquendo tamen de primo sensituo, ad quod terminantur immutaciones trium sensuum, dico, quod illud est in cerebro, et ratio est, quia sensus quidam indigent excellenti caliditate ad hoc, quod sentiant, quia immutantur materialiter et a qualitatibus magis materialibus, a corde autem est primum principium caliditatis, et ideo organa talium sensuum situata sunt iuxta cor, cuiusmodi sunt tactus et gustus. Sed alii sensus, qui immutantur ab obiectis per caliditatem temperatam † ei† et spiritualius 10 15 immutantur, organa ipsorum sunt situata iuxta cerebrum, ubi per frigiditatem cerebri caliditas, quae est a corde, est temperata. Ideo cerebrum est

**2–3** in animali ... sinistra] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 114      **8–10** Perseuerantia ... complantatum] Arist. *De somno* 1.456a16–17 = Lulofs, 6.15–17      **443.14–444.5** loquendo tamen de primo ... simpliciter] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 115

**4** naturam] + et A      autem] om. A      **5** sit<sup>1</sup>] om. AL      ipsius] ipsius M      **7** Vigor] s. l. L, om. A      **8** perseuerantia<sup>1</sup>] perseuerentia AL      Perseuerantia spiritus] om. AM      **8–9** spiritum] subiectum AL : + fit L      **9** extrinsecus ... in] extrinseco tractum A      **11** ubi] ibi M      **12** primum<sup>2</sup>] om. A      **15** sensuum] sensituum A      illud] idem M      **16** quidam] om. L      **17** materialiter] naturaliter AL qualitatibus] qualibet AL      materialibus] naturalibus mss      **19** cuiusmodi] cuius ut vid. A      Sed] et A      **20** obiectis] abiectis A      **22** temperata] + complexio L Ideo] s. l. L, om. A

primum principium istorum sensuum, uerumtamen immutationes istorum sensuum ultimo terminantur ad cor, quia, etsi alterationes sensuum perueniunt ad cerebrum, adhuc non est ibi complete iudicium de alteratio-  
 ne, antequam perueniant ad primum sensituum ut ad cor, et ideo primum  
 5 sensituum est in corde simpliciter. Et hoc uult Auicenna, qui dicit, quod  
 primum sensituum non simpliciter, sed secundum quid, id est respectu  
 trium sensuum, est in anteriori parte capitinis.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod in cerebro sunt spiri-  
 tus magis proportionales ad operationem trium sensuum quam in corde,  
 10 et ideo principium istorum sensuum est in cerebro. Sed in corde sunt spiri-  
 tus magis proportionales ad operationem illorum sensuum complendam,  
 et ideo ibi est principium aliorum sensuum.

*Ad 1.2.* Ad aliud, cum Auicenna dicit, quod primum sensituum est in  
 anteriori parte capitinis, dicendum, quod per “primum sensituum” intelligit  
 15 illud, ad quod terminantur immutationes trium sensuum.